1. La piece est en três manvais état. Elle commence par un preambule 
tout dc formules, mais dont il subsiste trop peu de chose pour qu'on puisse 
songer à le restituer. 
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adeptisque retinendi pariter adjuvare, tarn consilio quam auxi
lio, bona íidc, ñine dolo, fraude, cavilacionc aut machinarum 
quacumque, ita sincere et sine excusacione ac si rem suam et 
suorum propriam ageret aut defenderei, tociens et quandocum-
que opus fuerit et fucrit requisitus vel non requisitas, sí 
necesse esse cognoverit, absque oecasione aut excusaeionis 
alegacione; y mo ex nunc prout ex tunc et ex tunc prout ex 
nunc, medio suo juramento, renunciat1.. .. [suojrum he... 
ncie [amicis et benivollis existant prefati serenissimi Dal-
phini, ut supra, pro amicis et benevolis habebit, inimicos , 
malévolos aut adversarios etiam presentes aut futur[os] qua
cumque causa pro inimicis, adversariis et malevolis habebit, 
¡" ]it sibi et amicis fa vendo et adjuvando, inimicis vero 
nocendo [et] resistendo oinni2 via, ut supra et hoc tarn juris 
quam facti eisdem fper viiam apertam faciendo vet gencium 
suarum subsidium prestando, prout opus [et] expediens me
lius fuerit et ab ipso sereníssimo domino Dalphino nunc aut 
[tun]c rege vel suis fuerit faceré requisitus : ita quod in qua
cumque guerra, treuga sive pace singula singulis debite veffe-
rendo perprefatum serenissimum dominum [DJalphinum nunc 
aut futurum regem vel suos, ut supra, tienda, semper ad bene-
ficium ipsius serenissimi Dalphini nunc aut regis, ut supra, 
rexque Deo dante futurus, et sui ac si ipse princeps caput et 
auctor supradictomm existeret. 

Viceque versa, prefatus spectabilis Romeus de Merimont, 
procurator ut supra, mentemque et propositum serenissimi 
domini et magistri sui, pro quo intervenit, insequendo, volens 
sincere et mutue benivolencie corresponderé, vice et nomine 
prefati serenissimi domini Dalphini, pro quo de rato promisit, 
quod prefatus serenissimus Dalphinus nunc rexque futurus et 
sui, e ic , in substancia ut promisit prefatus princeps. 

[Renvoi en marge :] Hoc acto et expresse intellecto in 
omnibus et singulis cappitulis dicte convencionis et lige tarn 
in principio, medio et fine., quod vigore dictarum pactionum 
lige et convencionis non intelligitur obligatus vel astrictus 
suprascriptus serenissimus dominus Dalphinus aliquid faceré, 

1. Le passage qui suit est tres maltraité : j'indique les mots ou les sylla-
bes que j ' a i pu lire ou restituer. 

9. Ms. omnia. 
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dicere vel traetare in dampnum, prejudicium ¡mt vitupendium 
illustrissimorum avunculi sui honorandi ducis Burgundie et 
ejus primogeniti, fratris sui carissimi, comitis de Gharolloys, 
quibus inviolatam benivoleuciam et amiciciam intendit perpe
tuo conservare ac in sua quoad ipsa primeria libértate reina-
nere, in quorum terris et dominiis fuit sue necessitatis tempore 
gratenler et benigne susceptus, in ceteris aut in lirmis rema-
nentibus omnibus compactatis. 

Que quidem omnia et singula suprascripta promiserunt dicte 
partes, sceu pro illis agentes, stipulantibus ipsis quantum 
cujuslibet ipsorum interest aut in futurum poterit interesse 
sub verbo legalium piincipum et fide ac honore corporum 
suo mm, pro ipsis heredibus et successoribus suis rata, grata 
et firma perpetuo habere omnia et singula suprascripta ac ea 
servabunt et adimplebunt, nec ullo umquam tempore eis aut 
alicui eorum aliquomodo, jure vel causa nec aliquo quesito 
colore contravenient, sub obligacione honoris et fidei eorum, 
et ita, tactis corporaliter sac ris scripturis, juravertmt, presen-
tibus ipsis partibus, in inanibus notarii infrascripti quelibet 
parcium pro se aut pro quo agit juramentum acceptante, eciam 
ipso notario ut publica persona, ad opus omnium quorum 
interest aut posset interesse in futurum, eciam ipsum juramen
tum aceptante, reservantes preterea cuilibet principum supra-
nominatorum absenti et per nuncium et procuratorem agenti 
spacium temporis ab hodierna die mencium trium ad omnia et 
singula suprascripta laudandum, ratificandum et aprobandum 
ac de suprascriptis ratificacionem in publica et auctentica 
forma mittendum, sigillatam suo ar mor um sigillo et manu sua 
subscriptam et signalam, et mitatur per quemlibet ipsorum 
principibus ad quos spectat, qui de eorum recepcione, miten-
tem, per eorum auctenticas litteras recepisse certificabunt. 

Item, in ratifficacionibus eciam principali contractu insera-
tur clausula ilia in line : suplentes ex plenitudine potestatis 
nostre in presentibus cappitulis, licteris et contractibus supra 
expressis, omni solempnitate tarn juris quam facti que in 
presentibus servanda fuissent. Et in ratifficacionibus seu 
instrumentis ratifficacionum inseratur contractus de verbo ad 
verbum. 
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N0 2 . 

Traité d'Olite. 
1463, 12 avri]. — (Archives dos Jíiisses-Pyrénées. Série E , reg. l í , fní lú<)-lõ9, 

copie *.) 

In Christi nomine et ejus Genitricis Virginis Mariae, cunctis 
pateat et sit notum, anno [a] nativitate Domini miliesimo qua-
dringentesimo sexagésimo secundo, die videlicet lunae intitu-
lata duodécima mensis aprilis, in regali palatio villae OIe[t]i, 
inter serenissimum principem et dominum, dominum Johan-
nem, Dei gratia regem Aragonum, Navarrae, Siciliae, Valen-
tiae, Majoricarum, Sardiniae, Corsicae, comitem Barsalonae, 
ducem Athenarum et Neopatriae, ac etiam' comitem Ros-
silionis et Geritaniae^ ab una, et illustrem et potentem domi
num Gastonem, comitem If'uxi et Bigorrae, parem Francia[e], 
nomine procuratoris et in vim commissionis specialis, sibi 
concessam per serenissimum et christian i ssi mum principem et 
dominum, dominum Ludovicum, eadem gratia regem Franco-
rum, cum ejus carta pargamen[oj scripta, suoque sigillo cera, 
alba impresso, atque morjel curiae Majestatis Suae impendent! 
munita, cujus series, de verbo ad verbum sequitur et est 
ta[li]s. 

Louis, parla grace de Dieu roy de France a nostre trés cher 
et trés amé cousin le com te de Foix, salut et dilection. Gomme 
nostre trés cher et trés amé cousin le roy d'Aragon ait puis 
naguiéres envoyé par devers nous Pierre de Peralte, chevalier, 
son conseiller et ambassadeur, par lequel i l nous ait fait dire 
et exposer plusieurs choses touchant la bonne amour de luy et 
de nous, auquel de Peralte nous avons fait bien ample res
ponse a tout ce qu'il nous avait dit de la part de nostre dit cou
sin; et oultre, luy ayant sur ce dit et declaré bien implement 

1. Cette copie, faite sur Tordnj du president Jean de Doai, par le secre
taire de la Chambre des comptes de Navarre, an dix-septiòmo siècle. a snivi 
Torigina!, aujourd'hui perdu, qui avait été remis à Gaston IV de Foix par 
le pro tono tai re Anthon Nogueras. Quelques lettres, mal lues ou omíses par 
le copiste, out été ici restituóes entre crochets; d'autres, que l'original ne 
portait évideimnent pas, ont été mises entre parenthèses. 
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nostre intention et volonté, pour le dire et raporter de nostre 
part a iceluy nostre cousin le roy d'Aragon, et par ces nioyens 
esperons moyennant la grace de Dieu, bonne amour et alliance 
et concorde estre faitte entre luy et ses royaumes, terres et sei-
gneuries, et nous ^et] les nostres, par quoy soit besoing de com-
mettre et deputer aucune personne notable et a nous seure et 
agreable, pour traitter et besoigner avec nostre dit cousin, on 
ses cominis [et] depute/ touchanfc les dioses dessus dittes et les 
dependanccs : sçavoir faisons que nous, ce que dit est consi
deré, etla proxhnité de lignage,dont nous atenez, ayants pour ce 
entiere et planiere coniiance de vous et de voz sens, sufiisance, 
loyauté, proudomie et bonne diligence, vous avons cominis et 
ordoimé, commettons et ordonnons, et vous avons donnó et 
donnons par ees presentes, plein pouvoir et mandement spe
cial de faire, traitter et accorder avec nostre dit cousin d'Ara
gon, ouses dits cominis et deputez, telles amours, confedera
tions et alliances que, par luy ou ses dits commis et depute/, et 
vous, seront advisees pour lo bien et cntretenetnent de ses dits 
royaumes, terres et seigneuries, et des nostres; et s'il est be
soing qu'il nous convengut1 pour cette cause assembler, de 
conclure de la ditte assemblée et du jour ou lieu ou elle se 
faira, et generallement de faire et de besoigner es dioses des
sus dittes, leurs circonstances et dependances, et toutes autres 
choses que adviserez pour le bien, amour et entretiennement 
de luy et de nous et de nos pais et seigneuries, tout ce que 
verrés estre a faire, et comme nous fairions ou faire pourrions 
se presents y estions en personne, jaçoit ce qu'il y ait ou puisse 
avoir chose qui requiere mandement ou pouvoir plus special, 
promettans en bonne foy et soubs parolle de roy, avoir agreu-
ble et ferme et estable tout ce que sera par vous fait et besoi-
gné de nostre part avec nostre dit cousin d'Aragon ou ses dits 
commis et deputez, et le ratificr, et sur ce faire et passer telles 
lettres que mestier sera, toutes fois que requis en serons. 

Donné à Bourdeaux, le premier jour d'avril. Tan de grace 
mille quatre cents soixante un avant Pasques, et de nostre 
regne le premier. — Par le Roy, le comte de Cominge, le sei
gneur de Monglat et autres presents. 

BOURRÉ. 

1. Sic, sans doute pour « convingue », convienne. 

27 
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Ab altera partibus, presentibus testibus infrascriptis meque 
Anthonio Nogueras clicti serenissirai regis Aragonutn concilia
rio et proton otario ac per uni versam ipsius dominationem pu
blico notario, concordata, conventa et firmata inter serenissi-
murn principem [et] dominum, dominum Johannem, Dei 
gratia regem Aragonum, Navarrae, Siciliae, [Valentiae, Majo-
ricamm, Sardiniae, Gorsicae, comitem Barsalonae, ducem 
Athenarum et Neopatriae ac etiam comitem Rossilionis et Ge-
ritaniae], ab una, et iUustrem dominum Gastonem, comitem 
Fuxi et Btgorrae, parem Franciae, nomine, procuratoris sere-
nissimi et christianissimi principis et domini, domini Ludo-
vic i , eadem gratia Francorum regis, et in vim potestatis et 
eommtssionis quatn babet a Majestate Sua, ab altera partibus : 

Et primo, prospiciendo ad bonum amorem, pacem et concor-
diam, quae inter praefatos dominós reges ac illustrissimos 
principes, reges et domos regias Franciae et Aragoniae eorum 
praedecessores praeclarae recordationis, et inter regna, terras 
et dominia, subditos et vassallos ipsorum et utriusque eorum 
semper viguerunt temporibus retroactis, et nichilominus de
bitam habendo considerationem ad singularem benevolentiam 
et fraternae dilectionis affectum, quem et quana dicti domini 
reges habent, unus videlicet erga alium, et alius erga alium, 
cupientes illum et illam de bono in melius conservare et au-
gere. fuit propter ea apuntatum, conven turn et concordatum 
inter et per partes easdem quod, cum gratia et benedictione 
Domini, fieri habeant et cum effectu fiant amicitia, liga, intel-
ligentia et mutua confederaiio inter praefatos sereníssimos 
dóminos reges Franciae et Aragoniae, duraturae quandiu ipsi-
domini reges vixerint in humanis, pro ipsis videlicet atque 
regnis, terris, dominiis, subditis et vassallis eorum et cu-
juslibet eorum, juxta tamen voluntatem, dispositionem ac 
tolalem ordinationem in eo quod tangit dicta regna, subdi
tos et naturales dictorum dominorum regum, quantum atti-
net ad regna, dominia et subditos unius cujusque eorum pro 
suis regnis, terris et dominiis naturalibus, non vero aiias nec 
alio modo, sic et sub tali forma quod praefati domini reges 
Franciae et Aragoniae et quilibet eorum, dum in hoc século 
vixerint, ut est dictum, erunt et sint boni, legales et veri amici 
ad i ri vicem, unius videlicet erga alium et alius erga alium, ad 
conservationem et delYensionem personarum, bonorum, vita-
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rara, statuum, regnorum', terrarum et bonorum ipso rum et 
cujuslibet eorum. Et ad dandum formam ot ordineni debitiim 
ad observantiam et perdurabilem conservationem hujusmodi 
amiciliarum, ligae, intelligentiae et mutuae confederationis, 
fait apuntatum, conventum et accordatum inter et per partes 
praedictas, quod, si per quoscumque capitaneos, gentes^ vel 
potentias, etiam si in statu regiae dignitatis constituti essent, 
vel per quascumque comunitates, universitates vol personas 
singulares cujuscumque autboritatis vel praeemincntiae sint 
aut fuerint, nunc vel quomodolibet in fu tur urn, perse vel inter-
positas personas, fuerit facta vel attentata invasio, vel vis, vio-
ientia vel occupatio civitatuin, villarum, castrorum, fortalitio-
rum et locorum, vel guerra aut alia damna et mala illata 
fuerint contra quemcumque ex dictis dominis regi bus Kranciae 
et Aragoniae, vel contra regna, terras, dominia et status 
eorum vel a[ltelrius ipsorum, pr[ajedicti dominl reges Franciae 
et Aragoniae et quilibet eorum teneantur et adstricti sint, et 
uterque eorum teneatur et sit adstrictus ad se invicem juvan-
clum et omnes favores impendendum cum personis, regnis, 
terris ac gentibus, potentiis, viribus omnibus et statibus suis, 
bene, legaliter atque vere, contra quemcumque, qui talem in-
vasionem, vim, violentiam, vel occupationem, guerram, malum 
aut damnum fecisset vel faceré attentasset, modo qnocumque, 
in derrogationem honoris et status dictorum domin[or]um 
regum et cujuslibet eorum ac in damnum et diminutionem 
suorum regnorum, terrarum, dominiorum. patrimoniorum et 
statuum, omni dolo, fraude, cautela et machinalione cessanti-
bus, et secundum quod inter tales et similes reges et principes 
fides et verbum regium, per eos datum et data, sine ulla cavil-
latione custodiri et inviolabiliter, aequalíter acomni cum veri-
tate, servandum et servanda est. 

/ í m , attento et considerate quod,istis temporibus retroactis, 
per nonnullas personas et gentes injuste et indebi(H)íe sine 
aliquo legitimo titulo, contra omne jus, jjusjtitiam et rationem, 
cap[ta] [vel| oceupata fuerunt aliqua[ej villae, castra, fortalitia, 
terrae vel loca, in regno Navarrae et illa adhuc detinent de 
praesenti oceupata et usúrpala, in grave damnum et praejudi-
[cijum dicti domini regis Aragonum et Navarrae et etiam dicti 
illustrissimi domini comitis Fuxi, ac illustris dominae infan-
tissae Eleonoris, conjugis suajel, filiae legitimae et naturalis 
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dicti domini regis Aragon um et Navarrae necnon inciiti do-
mini Gas ton is vicecomitis Caslriboni, nepotis dicti domini 
regís Aragonum ac filií primogeniti dictorum illustrium 
dominorum comttis Fuxi et infantisí-sjae ¡"Ejleonoris et mariti 
ilhistris dominae infantissae Magdalenaje], soro ris dicti illus-
trissimi domini regis Franciae, ac totius po[stelritatis ipso-
rum dominorum comitis Fuxi et infantissae suae consortis, 
ad quos RUÍS loco et tempore legitima successio dicti regni 
Navarrae pertinet et special, et cum quibus praefatus serenis-
simus dominus rex Francorum'tot et tan tis gradibus consan-
guinitatis et aftinitatis adstrictus est, et máxime cum dicto vice-
comite Gastriboni, filio primogeniti pr[aeJdictorum dominorum 
comitis Fuxi et infantislsne] Eleonoris, conjugis suae, ac nepote 
dicti domini regis Aragonum, ex causa dicti matrimonii facti et 
consignati cum dicta ilhistnssima domina infantissa Magda
lena, sorore sua, ut est dictum, fuit pro tanto apuntatum, con-
ventum et concordatum inter et per partes praedictas, quod ad 
recuperandum dietas villas, fortalitia et loca dicti regni Navar
rae, quae sic detinentur et injuste oceupata sunt, vel si in futu
ram per quoscunque capitaneos, gentes vel potentias, etíamsi 
in status regiae dignitatis constituti essent, vel per quascumque 
communitates, universitales, vel personas singulares cujus-
cumque authoritatis vel pra3eminenti[ae] sint aut fuerint, quo-
cumque futur[o] tempore durante hujusmodi amicitia, liga, 
intelligentia et confederatione, aliquae civitates, villae, castra, 
fortalitia vel loca capta vel oceupata fuissent in regnis terris et 
dominico] praefati domini regis Aragonum vel in quacumque 
parte eorumdem aut earumdem, praedictis casibus et quolibet 
eorum, praefatus serenissimus dominus rex Francorum dare 
et impertiri habeat omne juvamen, suecursum et favorem gen
tium, prout opus erit, vel alio modo quocumque, qui juvare et 
prodesse possit ad hoc, quod dictus dominus rex Aragonum et 
Navarrae illas et ília habeat et recuperet et suo dominio resti-
tuat, secundum quod eas et ea habebat et tenebat ante dictam 
invaaionem et indebitam oceupationem factas vel ab inde 
faciendas, et ut suo loco et tempore, in eo quod tangit dictum 
regnum Navarrae, libere maneant et p[er]veniant [ad] dictos 
illustres dóminos comitem Fuxi et infantissam Eleonorem con
sertem suam. ad quam pertinet, et ad dictum vicecomitem 
filium eorum primogenitum ac dicti domini regis nepotem, et 
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ad eorum descendentes et posteritatem, suis casibus atque tem-
poribus, ut est dictum, et in eo quod tangit alia regna, terras et 
dominia dicti domini regis Aragomim, maneant et perveniant 
in eumdem dominum regem Aragoinun, ut verum regem 
Navarrae, síngalo singulis referendo, suisque tamen remanen-
tibus in suis viribus, vigore et efficatia, articulis coníirmatis ét 
aliis rebus quae super hujusmodi ratione per dictum illustris-
simum dominum regem Francorum pro eo quod respiciat ad 
facta dicti regni Navarrae concessa fuerunt dicto illustri domino 
comiti Fuxi. Et quapropter hoc illis in aliquo non derogetur, 
turn, ad omnem inter dictos sereníssimos dóminos reges I(,ran-
ciae et Aragonum, prout ratio vult et persuadet, aequitatein 
servandam, fuit apuntatum, converitum et concordatum inter 
et per partes praedictas, quod pro recuperatione villae et castri 
de GaIe["sio"; et aliarum quarumcumqtie villarum. castroriim, 
fortalitioiuiu et loeorum quae, de praeseuti, per quascumque 
personas aut gentes, detineantur seu injuste occupata s[u]nt in 
regno Franciae, vel si, in futurum, por quoscumque capitanees 
gentes aut potentias, etiamsi in statu regiae dignitatis consti-
t'uti essent, vel per quascumque communitates aut personas 
singulares cujuscumque dignitatis vel prceeminentiae fuerint 
vel sint, futuro tempore, durante hujusmodi amicitia, liga, 
intelligentia et confederatione, aliquae civitates, villae, castra, 
fortalitia vel loca capta vel occupata fuissent in regnis [et] ter-
ris praefati domini regis Franciae, vel in quacumque parte 
eorumdem aut earumdem, praedictis casibus et quolibet 
eorum, praefatus serenissimus rex Aragonum dare et impertid 
habeat omne juvamen succursum et favorem gentium prout 
opus erit, vel alio modo quocumque, qui juvare et prodesse 
possint ad hoc, quod dictus dominus rex Francorum illas et 
ilia habeat et suo dominio restituat. secundum quod eas et ea 
habebat et tenebat ante dictam invasionem et indebitam occu-
pationem factam vel de caetero faciendam. 

Item, fuit apuntatum, conventum et concordatum inter et per 
partes prfiedictas, quod salvitates et exceptiones, quas praefati 
domini reges et eorum quilibet faceré de evenerint1 ex et de 
aliis regibus et principibus cum quibus vinculo consanguini-
tatis vel afñnitatis aut alia parentela adstricti essent vel ligam, 

1. Sic. C'est « decrevermt » qu'il fant probablcmcnt lire. 
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amicitiam, intelligentiam et confederationem haberent et qai-
buscum modis, formis et qualitatibus ea agenda erunt et simi-
lia, si eisdem dominis regibus placebit vel visum fuerit, quod 
de hujusmodi articulatione et capitulatione, amicitia, liga et 
confederatione aliqua essent subtegenda vel reraovenda, vel 
alia de novo ponenda et addenda, remittatur ad mutuam visio
nem, quae, praesto Deo et adjuvante, fieri debet inter dictos 
serenissimos dóminos reges ea in parte vel ¡"loco] quo vel qua 
per Majestates eorum deliberatum et ordinatum fuerit1, et quid-
quid per easdem Majestates vel personas ad id deputandum2 
coneordutum et determinatum fuerit, habeat et debeat inviola-
biliter observari, caeteris vero regibus omnibus ex etde quibus 
universa et contraria deliberatio per eosdem dóminos regesi 
facta non fuerit remanentibus in sua plena efficatia et [vjigore. 

Quibus quidem articulis vel capitulis per me, notarium 
supra dictum, lectis et publicatis, praefatus serenissimus rex 
Aragonum et Siciliae et dictus illustris dominus comes Fuxi, 
praelibato nomine procuratorio, dixerunt et quilibet eorum 
dixit, quod concedebant illa et illas omniaque et singula in eis 
et quolibet eorum dicitur et constituitur et nihilominus promi-
serunt et se obligarunt nominibus praelibatis ac juramentis 
per Dominum Deum et sancta quatuor Dei Evangelia manibus 
eorum dextris corporaliter tacta, dictus videlicet dominus rex 
Aragonum in sua fide regia ac in animam suam, et praefatus 
dominus comes Fuxi sub regi[o] verbo atque in animam dicti 
illustrissimi regis Francorum, principalis sui, per quod ipsi 
domini reges et uterque eorum vitam duxerint in humanis, 
dictam amicitiam, ligam, intelligentiam et confederationem 
tenebunt et observabunt, ae per regna, terras et dominia, sub
ditos et naturales eorum tenebunt et observari inviolabiliter 
facient quemadmodum in praesentibus articulis et capitulis, et 
quolibet eorum dicitur et continetur, prout videlicet ad unum-
quemque dictorum dominorum regum pertinet et spectat et 
cuilibet eorum pro parte sua, singula:singulis referendo, incum-
bit, et contra non facient aut venient nec aliquem contra faceré 
vel venire permittent, quavis occasione sive causa. Ex et de 

1. 11 s'figit de Tentrevuc qui out lieu à « Sauveterrc » quelques jours plus 
tard. 

2. Vraisemblablemont pour « deputandas ». 
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quibua omnibus "et"̂  singnlis supradictis et ifuolibet eorum, 
dictus dominus rex et- pmelibatus dominus comes, pniclibato 
nomine procuratorio, m a n d a r i n t et requisivennt duo consi-
milia fieri publica instrumentíu inanibus suscripU propriis 
impendenti sigillia, sigillaítiã] per me protlionotarimn supra et 
i n f r a scriptum, quorum unum penes dictum doinimim regem 
remaneat, alterum penes dictum dominum comitem. ut procu-
ratorem regium supra dictum, ad unius cujusqne eorum caute-
lam et indempnitaiem. 

Quae fuerint acta loco., (lie et anno praeiixis, praesenfibus ad 
ea omnia et singula pro testibus vocatis et rogatis : reverendo 
in Ghi'isto Patre domino Ansia Despuig, archiepiscopo Montis 
Regalis, nobtlibus et magniíicis Petro de Rea, camarlengo, et 
Ferrario de Lanuda, [juatitia] regni Aragonum, militibus con-
ÍSj i l iar i i s dic.ti domini regis Aragonum: necnon magnifico do
mino Remundo Arnaldi de Montbardon, domino de Monlemau-
rino et de Rupeforti, magistro domus, Arcbimbaldo de Sam[a]-
deto, et Me[n]akIo de Casalilms1, consiliarüs dictí domini 
consiliaris dicti domini coinitis Fuxi. 

Gaston, en nom e coma coinés de mon diet senhor lo rey. 
Signum {place du seing du protonotaircY Antoni Nogueras, 
dicti serenissimi domini regis Aragonum consiliarii et protho-
notarii per universam ipsius dominationem publici notarii... at 
requisitionem [dicti serenissimi domini] regis Aragonum ac 
iiiustris praclibati domini comitis Fuxi ut procúralo ris domini 
serenissimi regis Franciae, per alium scribi feci et clausi. 

(̂ 4 la suite, 07i lit dans le registre) : Le 92 décembre 1664, 
la presente copie a été bien et deument vidimée et collationnée 
à l'original3 escript en parchemin au langage cy-dessus e' cellé 
de deux sceaux de cire rouge. Tun grand et l'autre petit, atta-
chés avec de petits cordons de soye rouge et jaune. qui est au 
Trésor du Roy, à Pau, rubrique de Navarre, secotide liasse, 
cotte L . X. L. 1. par moy, conser de Sa Majesté et secretaire en 
la Chambre des Comptes de Navarre soubssigné, de 1'o rd re de 

1. Archambaud de Samadet, juge du Bóarn, el, Menaud de Casans. 
2. Le seing était placó entre le mot«. signum » et le nom « Antonii Nogue

ras », comme le montre la disposition do la copie que nous ilomions et lés 
originaus de seing du niñme personnage. (Voir, entre nutres, Arch, nal,, 
J ¡392, n« t3, Obligalion ) 

Ej. Cet original est aujourd'lmi perdu. 
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la dite Chambre, et certifie que les mots laissés en blanc n'ont 
peu estre leus, d'autant qu'ils sont eíl'acés à cause de la vieil-
lesse de Pacte1. 

{Signé) DIXFOU (paraphe). 

N0 3. 

Obligation, générale du roí d'Aragon. 
1469, 23 mai. — Saragossc. (Archives Nationales, J 59a, u0 13.)s 

Pateat universis quod nos Joannes, Dei gracia rex Arago-
num, Navarre, Sicilie, Valencie, Majoricarum, Sardinie et Gor-
sice, comes Barchinone, dux Athenarum et Neopatrie, ac eeiam 
comes Rossilionis et Geritanie : attendentes et considerantes 
vos, illustrissimum ac christianissimum principem Ludovi-
cum, eadem gracia Francorum regem, consanguineum et con-
íederatum tanquam fratrem nostrum carissimum, dum supe-
ríoribus diebus Gelsitudo Vestra in villa de Salvatierra, comi-
tatus Bearni, nos autem in loco Sancti Pelagii, regni nostri 
Navarre, adesset et adessemus, propter sincerum affectum et 
benivolenciam precipuam, quam erga nos et nostrum honorem 
geritis, obtulisse nobis succursum contra inobedientes et adver
santes nobis in Cathaloníe principatu, hoc videlicet modo, quod 
mitteretis ad nos ad eundem Gathalonie principatum septin-
gentas lanceas, munitas saggitariis vel alíis gentibus de tractu, 
cum peditatu competenti, artilleriis et aliis municionibus, 
juxta formam et modum regni vestri Francie, vestris quidem 
propriis sumptibus et expensis, et in servicio nostro mane-
bunt, usque quo ipsi Gathalani inobedientes devenerint et 

1. Plusieurs de ces mots, du reste pen nombreux, ont p« être restitués 
entre crochets; nous n'avons laissé en blanc qu'une ligne de la souscription 
da protonotaire, dont la teneur ne pouvait être rétablie avec une certitude 
absolue. 

S, Original sur parchemm, avec sccau royal en circ rouge, pendant sur 
lacs de soie jaune et rouge. 
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reducti fuerint ad nostram veram obedienoiam; et similiter, si 
a vobis. dicto serenissimo .Francorum regi, habere voluerimus 
ex dictis gentibus vestris pro serviendo nobis in guerra, in 
regnis Aragon um, Yalencie, vel in altero eorumdem regno-
i"um, mittetis nobis quadringontas lanceas dunitaxat muni tas 
modo et forma praedictis, vestris pariter sumptibus et expen-
sis; et quin quidem et justuin fore censentes et consonum 
racioni, ut pro maximis sumptibus et expensis, quos et quas 
pro stipendiis dictarum gencium Serenitatem Vestram agere 
oporíebit, condecens per nos eadem fiat satisfacio et emenda, 
ideirco tenore presentís, deliberate ac de nostra certa sciencia, 
convenimus et paciscimur vobiscum, dicto illustrissimo Fran
corum rege, atque promittimus et nos obligamus Celsitudini 
Vestre, per firmam et validam stipulacionem, qnúà in primo 
casu, quo ad nos miseritis, ad dictum Gatlialonie pi-incipatum 
dietas septingentas lanceas, munitas sagitariis, vel aliis genti
bus de tractu, cum peditatu competenti, artilleriis et aliis mu-
nicionibas. juxta formam et modum dicti regni vestri Francie, 
ut est dictum, et in nostro servido, vestris sumptibus et expen
sis permanserint usque quo Gathalani inhobedientes nobis 
devenerint et reducti fuerint ad nostram veram et completam 
obedienciam, dabimus et trademus vobis, aut cui seu quibus 
volueritis loco vestri, realiter et de facto, ducentos mille soutos 
áureos veteres monete regni vestri predict! Francie, vel verum 
valorem eorumdem, isto videlicet modo, quod solvemus aut 
solvi faciemus vobis aut cuicumque seu quibuscumque a vobis 
legitimam potestatem habentibus, centum mille scutos intra 
annum unum computandum a tempore quod dicti Gathalani 
inhobedientes devenerint et reducti fuerint ad nostram veram 
et completam obedienciam, et alios centum mille scutos vete
res vel verum valorem eorumdem solvemus vel solvi faciemus 
vobis, aut cui volueritis et mandabitis nomine vestro, intra 
tempus alterius anui computandi afine termini prime solucio-
nis faciendo de dictis prioribus centum mille scutis; in 
secundo autem casu, quo ex dictis septingentis lanceis de qui
bus supra meneio habetur, quo ad Cathalonie principatum a 
Celsitudine Yestra habere voluerimus quadringentas lanceas, 
munitas modo et forma praelibatis, et illas cum effectu mittetis 
vestris propriis sumptibus et expensis, pro serviendo nobis in 
guerra in regnis Aragonum, Valencie, vel in altero eorumdem 
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regnorum, et ibi quantum opus fuerit permanserint, dabimus 
et trademus vobis aut cui seu quibus volueritis et mandabitis 
loco vestri, realiter et de facto, trecentos mille scutos auri 
veteres monete vestri dicti regni Francie, in hunc videlicet 
modum, quod solvemus aut solvi faciemus vobis aut cuicum-
que seu quibuscumque a vobis sufficientem potestatem haben-
tibus. centum mille scutos intra annum unum computandum a 
tempore quo dicti Cathaiani inbobedientes devenerint et reducti 
fuerint ad nostram veram et completam obedienciam, et alios 
centum mille scutos veteres vel eorum valorem solvemus seu 
solvi faciemus vobis aut cui volueritis et mandabitis nomine 
vestro. intra tempus alterius anni computandi a fine termini 
prime solucionis faciende de dictis prioribus centum mille scu-
tis; reliquos autem centum mille scutos ad complementum dic-
torum trecentorum mille scutorum, suo casu, solvemus seu 
solvi faciemus vobis, seu cui volueritis et mandabitis nomine 
vestro, intra tempus alterius anni computandi a fine termini 
secunde solucionis de aliis centum mille scutis : promittentes 
vobis, dicto sereníssimo Francorum regi, consanguíneo el con-
federato tanquam fratri nostro caríssimo, ac prothonotario et 
notario infrascripto, tanquam publice et autentice persone, pro 
omnibus, quorum modo interest aut interesse poterit, quo 
modolibet id fu tu rum legitime stipulanti, in nostra bona fide et 
verbo regio, quod eosdem ducentos mille scutos suo casu, seu 
trecentos mille scutos in suo, singula singulis reíferendo, sol
vemus seu solvi faciemus et mandabimus vobis seu cui aut 
quibus volueritis et mandabitis nomine vestro, juxta modum 
seu formam superius memoratam, atque temporibus et termi-
nis supra designatis et statutis, quibusvis ulterioribus dilacio-
nibus et omnibus subterfugiis ac exceptionibus resecatis et 
penitus procul pulsis. 

Et, ad ea omnia et singula, prout per nos supra et infra pre
missa et obligata sunt, tenendum, complendum et inviolabi-
liter observandum omni cum effectu, obligamus vobis, dicto 
sereníssimo Francorum regi, generaliter omnes reditus et 
introitus, jura et emolumenta quorumlibet regnorum et terra-
rum nostrarum omniaque bona nostra mobília et stabilia, que-
cunque sint et ubique reperiantur, habita et habenda; et spe-
cialiter et expresse obligamus vobis quoscunque redditus, 
introitus, jura et emolumenta, que nos habemus et recipimus 
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in comitatibus Rossilionis et Ceritanio, solutis onenbns quo 
modo de eisdem solvuntur: si taineu alique sunt facte grucie 
vel assignaciones super juribus et reddilibus dictorum comita-
tuum Rossilionis et Geritanie, ultra ordinarias que, deeernen-
tibus illis qui illas recipiunt. vos, dicttis illustrissimus Franco-
rum rex, habeatis et recipiatis, et habere debeatis cum omni 
juris plenitudine et integritati, isto videlicet modo quod, post-
quam quantitates prenuncíate Serenitati Vestre debite fuerint 
et quidem eidem non fuerint exolute, modis et fofmis superius 
memoratis, eadem Gelsitudo Vestra introitus, jura, redditus et 
emolumenta dictorum comitatuum Rossilionis et Geritanie, 
deductis oneribns modo quo supra dictum est, babeat et reci-
piat per manus magnifici ac dilecti consiliarii nostri Caroli de 
Ulmis, militis, procuratoris regii in eisdem comitatibus Ros
silionis et Geritanie, vel alterius successoris sui in officio 
supradicto : ita quidem quod Imjusmodi redditus recipiendi 
non computentur in sortem principalem dictorum ducento-
rum mille aut trecentorum mille scutorum, singula singulis 
refferendo. 

Et nichilominus ad uberiorem vestri tuicioaem et securita 
tem, convenimus, paciscimur et nos obligamus quod faciemus 
atque operam dabimus efíicacem, quod dictus Carol us de 
Ulmis idoneam faciei obligacionem, quod, advenientibus casi-
bus supradictis, in quibus jura, redditus, introitus et emolu
menta dictorum comitatuum Rossilionis et Geritanie vigore 
hujusmodi convencionis, pacti et obligacionis ad vos pertine-
bunt, se illis respondebit Sublimitati Vestre, vel cui voluerit et 
mandabit, juxta formam superius mencionatam; et quod qui-
cumque successor suus in dicto officio procuratoris regii, suis 
loco et tempore, consimilem faciet obligacionem, quam fecerit 
supra his Carolus de Ulmis, procurator regi us qui nunc est in 
dictis comitatibus Rossilionis et Geritanie; et insuper, cupien-
tes vos, eundem serenissimum Francorum regem, in et super 
premissis reddere tuciorem cum hoc eadem convenimus, pa
ciscimur et nos obligamus, quod illustris Joannes de Arago-
nia, filius noster carissimus.. administrator perpetuus ecclesie 
Cesaraugustane, nobiles Petrus Durrea, frater Bernardus Ugo-
nis de Rupebertino commendator Montissoni ordinis Sancti 
Joannis Hieroso[lyjmitani, Petrus de Peralta et Ferrarius de 
Lanuça, justicia regni Aragonum, milites, consiliarii nostri. 
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idoneam facient obligacionem 1 quod, si dicing Oaroluis do 
Ulmis, procurator regius, aut ojus successor in eodcm officio, 
deficeret in solucione mUIituum et jurium dictorum comiia-
tuum Rossilionis et Geritanie. quidem quantitas dictorum du-
centorum mille scutorum, suo casu, et dictorum trecentorum 
mille scutorum, in suo, vobis non solvetur, ipsi et quilibet 
eorum in solidum tenebitur et tenebuntur quoad solucionem 
dumtaxat jurium et reddiluum dictorum comitatuum Rossilio
nis et Geritanie, que anuis singulis, deductis oneribus modo 
predicto, solvende erunt vobis, quousque Celsitudini Vestre 
quantitas dictorum ducenlorum mille scutorum, suo casu, et 
trecentorum mille scutorum, in suo, vel valoris ipsorum soluta 
fuerit cum eiTectu. 

Nos enim, pro majori omnium et singulorum supra et infra 
scriptorum fortifficacione et corroboracione, renunciamus 
quoad que omnia j u r i canónico et civil i , foris, constitucionibus, 
usitatis legibus et aliis juribus, et auxilio juris vel facti, qui et 
que, quoad ista nobis prodesse vel vobis, dicto illustrissimo 
Francorum regi, nocere et abesse possent, quacumque, ra
cione seu causa, qui et que dici, scribi et cogitan valerent, 
eciam in favorem regum et principum introductis. 

In quorum omnium et singulorum testimonium, presens pu
blicum instrumentum confiei jussimus per prothonotarium 
nostrum et notarium publicum infra scriptum. 

Quod fuit datum et actum in palacio archiepiscopali civitatis 
Cesarauguste, die vicésima tercia mensis madii, anno a Nati-
vati Domini millesimo quadringentesimo sexagésimo secundo, 
regnique nostri Navarre anno tricésimo séptimo, aliorum vero 
regnorum nostrorum quinto. 

(Seine/ de Jean I I el d u protonolai re Anthon Nogueras.) 

1. Ces obligíitions suivent, on effot, (Jans le document original; raais nous 
avons jügé inutile de les transcrire ici. 
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No 4. 

Traité de Bayonne, avec les ratifications de Saragosse 
et de Chinon 

14G2. — (Archives Nationales, J 593, n0 12, original.} 

In nomine Domini, amen. Hajus presentís publici instru-
meníi tenore cunctis pateat evidenter et sit notum quod, anno 
Inoarnatiorris Domini millesimo quadringentesimo sexagésimo 
secundo, die vero vicésima prima mensis maii, pontifíicatus 
sanotissimi in Ghristo pntris et domini nostri domini Pi i , di
vina providentia pape secundi, anno quarto, in nostrum nota-
riorum publicorum ac testium infrascriptorum ad hoc vocato-
rum specialiter et rogatonim presencia, sereníssimo et poten-
tissimo principe domino Johanne, Dei gracia Aragonum et 
Navarre rege, personaliter constituto, presentibus et existenti-
bus nobilibus et egregns viris Bernardo de Ulmis, senescallo 
Bellicadri et Nemausi, et Raymondo Arnault de Montebardono, 
domino de Montemauiino, magistro hospicii chistianissimi et 
potentissimi principis domini Ludovici, eadem gracia Fran-
corum regis, ejusque consiliariis, procuratoribus, ambassiato-
ribus et nunciis specialibus et quoad infrascripta specialem et 
generalem potestatem habentibus, apud eumdem serenissi-
mum regem Aragonum ct Navarre missis et destinatis, per me 
Fernandum de Vaquedano, alteram ex notariis infrascriptis, 
fuit alta et inteiligibili voce lectum et publicatum quoddam ins-
trumentum publicum, coram nobis, a paucis diebus citra stipu-
latum et passatum inter eundem cliristianissimum Francorum 
regem, pro se, et nobilem virum domimim Petrtim de Peralta, 
militem, prout se dicentem ainbassiatorem et quoad hoc vices 
gerentem ejusdem serenissimi Aragonum regis ac gestorem 
iílius rei et negocii, de quo tunc agebatur, cujusquidem instru-
menti tenor sequitur et est talis : 

In nomine Domini, amen. Tenore hujus presentís publici 
instrumenti cunctis pateat evidenter et sit notum quod, cum 
serenissimus et potentissimus princeps dominus Johannes, Dei 
gracia rex Aragonum, tarn per se quam per suos deputatos, 

430 PIÍiCE J U S T I F I C A T I V E Xo 4. 

sepius prccihus institerit penes ot apud cliristianissimuni et 
potentissimum principem et dominum, dominum Ludovicum, 
Bei gracia Francoruin regem, ut de certo numero gencium ar
mor um et trac tus sive sagitariorum necnon artillerie sive mu-
nicionum contra nonimllos subditorum suorum civitatis Barchi-
none et principatus Catlialoinc, dicto domino regi Aragonum 
rebellcs, suecurrore et concederé vellet adeos ad suam obedien-
ciam reducendum., ot, post diversos Iractatus super hoc tarn 
inter ipaos dominós reges quam eorum consiliarios ad hoc spe-
cialUer deputatos hábitos, prefatus christianissimus Franco-
rum rex, certis ex causis ad hoc animum suum moventibus, 
voluerit et consencierit, vult eciam et consentit dare et conce
deré ad usum et effectus premisses, dicto domino Aragonum 
rogi, numerum septingentarum lancearum cum sagitariis sive 
gentibus tractus illisconvenientibus, secundum usum et morem 
regni Francie, sub conductu et onere aliquorum ejusdem chris-
tianissimi regis Francorum principaliumofiiciariorum, una cum 
certo numero peditum armatorum et certo quantitate municio-
num, machinarum seu artilierie, sol u tor am et stipendiatorum, 
qui dicti armati et lancee, unacum ipsis pagttariist, debent esse 
in puncto et parati pro incessu infra finem mensis junii proxime 
instantis, pro laciori termino, ad serviendum prelibato domino 
Aragonum regi, in partibus Gathalonie. 

Et, hoc faciendo, prefatus serenissimus rex Aragonum tene-
bitur prefato christianissimo Francorum regi, pro sumptibus, 
stipendiis et expensis per eum in hiis, que supradicta sunt, fa-
ciendis, solvere et solvet de facto summam ducentorum milium 
scutorum veterum auri puri et examinati, quorum sexagenta 
quatuor ponderabunt et attingent marcham auri Francie, sol-
vendam, videlicet centum milia scuta Vetera et consimilis pon-
deris infra tres menses postquam predicta civitas Barchinone 
ad obedienciam et subjectionem prefati serenissimi regis Ara
gonum reduela fue ri t proximo inde sequentes, alia vero centum 
milia scuta auri congimilis ponderis et qualitatis infra unum 
annum post illos tres menses proximo sequentem. Pro cujus 
summe et quantitatis solucione, dictas serenissimus rex Ara
gonum tenebitur, promitet stabiliter atque jurabit ex nunc tra-
dere et liberare, seu tradi et liberad faceré, in manibus domi-
norum Karoli et Berengarii de Ulmis, militum, nomine et ad 
securitatem predicti christianissimi regis Francorum, castra de 
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Perpiniano et ile Colubre, in comitaiibus Hossilíonis et Geri-
tanie. Consencíet eciant alquc oiviinabil quod predicti domini 
Kai'olus et Berengju-iiis, milites, solempne prestabuntjuratnen-
tum de lideliter custodiendo dicta castra de Perpiniano et de 
Golubre dicto cbristianissimo Francorum regi, et de ea sibi 
tradcndo et resfituendo, lapsis terminis solncionis, quooies per 
ipsum vel suos ad hoc. depntatos fuerint reqnisili. Kt cum lioc, 
tenebitur rex A rapou um prelibatus exonerare, quittare et libe
rare dietos dóminos Karolum et Berengariunide Ulmis de jura
mento et tidelitati per eos et eorum quemlibet sibi prestilis de 
custodiendo pro eo castra et fortalicia predicta. Preterea, dietus 
serenissiivius rex Aragonum, statim post redactionem dicte 
civitatis Barchinoue, tenebitur liberare et trade re seu trad i et 
liberar! faceré, ipsi cbristianissimo Francie regi seu ab eo de
putando vel deputandis, plenam, realem, actualem ct liberam 
possessionem omnium aliarum viliarmn, castrorum, fortalicio-
rum et dominiornm quomincunqiic dictornm comitatunm l\os-
silionis et Cerilanie, cum omnibus frtictibus, proventibus, red-
ditibus et emolumentis ad ea pertinentibus et spectantibus, ad 
ea possidendum et explectandum per ipsum Fnincoram regem, 
usque ad pienam et integram solucionem et satisfacionem dicte 
su mine ducentorum milium scutorum veterum auri et ponderis 
antedicti, absque tamen sortis principalis deductionem' ; quos 
fructus et redditus sic perceptos, rex Aragonum antedictus, 
mera liberalitate et donacionis titulo, dedit ct cessit vultque 
eo casu quod in usum ejus veniant atque cedeant2 et ex causa 
antedotP. Et ulterius dictus serenissimus rex Aragonum tene
bitur, post dictam reductionem civitatis Barcbinone et tradita 
possessione dictorum castrorum, villanim et fortaliciorum una-
cutn redditibus, fructibus, obvencionibus et emolumentis, re-
mittere, quittare et relaxare, ad comodum et utililatem dicti 
cbristianissimi regis Francie, omniahomagia, laudimia, fideli-
tates, redditus, proventus et obvenciones sibi racione dictorum 
comitatunm, viHarum, castrorum et alias sibi ex quacunque 
causa debita, una cum universis eorum pertinenciis, tradcndo 
eciam et concedendo super hoc mandata opportuna et littcras 

1. Sic. 11 faut ¿vid cm in on t lire <• d oil nc I i one ». 
2. Hie. Liscz « cíidaní ». 
:i. Sic. Lisez « antedicta ». 
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patentes ad hoc necessárias pro execucione et complemento 
omnium et singulorumpremissorum. Concedet ulterius ipse rex 
Aragonum, post relaxacionem dicti juramenti fidelitatis, quod 
illud tale juramentum fidelitatis, solitumsibi et regibus Arago
num., qui pro tempore fuerimt, racione dicto rum comitatuum et 
dominiorum prestari, eciam pre fat i christianissimo regi Fran-
corum, autsuo vci suis ad hoc deputandis, per cappitaneos, cas
tellanos, vassallos, custodes et subjectos ipsorum comitatuum 
et dominiorum prestetur, et quod ipsa dominia et ipsi comi-
tatus, cum eorum pertinenciis fructusque eorum et redditus, 
per eum teneantur et possideantur, jure pignoris et pro sue 
voluntatis arbitrio, usque ad plenam satisfacionem et integram 
dicte summe ducentorum milium scutorum auri veterum. Que 
castra, villas, fortalicia, comitatus et dominia superius declá
rala ipse serenissimus rex Aragonum tradere tenebitur dicto 
christianissimo Francorum regi, modo pvedicto, sub pena et 
obligacione mile marcharum auri puri ad pondus Francie; 
quam penam predictus Aragonum rex incurret et solvere tene
bitur prelibato christianissimo Francorum regi, ultra summam 
predictam ducentorum milium scutorum auri, casu quo pre-
dicta castra, villas, fortalicia, comitatus et dominia non tradi-
derit modo antedicto; que pena solvetur in terminis solucionis 
predictorum ducentorum milium scutorum auri quam : summam 
mile marcharum auri solvendo, predictus rex Aragonum, re-
manebit immunis ab obligacione tradicionis castrorum, villa-
rum, dominiorum et fortaliciorum predictorum, ceteris tamen 
aliis olausulis hujus presentís instrument! vel obligacionis in 
suo robore manentibus. 

Geterum, si contingeret, antequam ipsa armata sive gentes 
armorum dictam pat riam Gathalonie pro sucursu vel ad pre
misses fines intrarent, vel ipsis in ea patria existentibus, dicta 
civitas Barchinone et Gathalonie principatus cum dicto sere
níssimo rege Aragonum concordarent vel appunctarent vel ad 
ejus manum et obedienciam se reducerent, nichilominus pre-
fatus serenissimus rex Aragonum tenebitur omnia et singula 
superius declarata faceré, solvere et adimplere, modo et forma 
et sub penis, condicionibus, qualitatihus et clausulis superius 
declaratis. 

Postremo, si post reduclionem dicte civitatis Barchinone et 
principatus Gathalonie, contingeret eundem serenissimum re-
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gem Aragonum gentibus armorum predictis in sucui'smn sibi 
concessis uti velle et se juvare ad reducendum ad suam obe-
dienciam aliquas terras aut dominia regnorum suorum Arago-
nie aut Valencie, hoc fncere poterit, adjeoto quod, ultra sum-
main predictum ducentorum milium scutorum, idem serenissi-
mus rex Aragonum liujus racione tenebitur solvere, infra 
unius an ii i spacium computandum post laps um termini pro 
ultima solucione superins ordinati, summam centum milium 
scutorum veterum auri et ejusdem ponderis. 

Insuper fait adjectuin et concordatum quod certa alia gene-
ralis obligacio, facta per dictum serenissimum regem Arago
num et aliquos ex suís consiliariis erga pre fa turn christianissi-
mum regem Francorum, ante datam presencium, in suis per-
sistat robore et firmitate, et quod nullatenus per istam censea-
tui* innovan, et quod eeiam possit per ipsam primam obtiga-
cionem et ejus vir tute ad observacionem in ipsa contentorum 
suas intentare, cum expedient et visum fuerit, per se et alium 
actiones, non obstante praesenti obligacione et convencione, 
proviso tamen quod, si idem christianissimus Francorum rex 
virtute precedentis obligacionis age ret et aliquid ex ea conse-
queretur, predictus rex Aragonum remanebit immunis quo ad 
ilia solum que virtute illius precedentis obligacionis soluta fue-
rint, presentí tamen obligacione quoad cetera in suo robore 
remanente. 

Que omnia et singula dicta et recitata fuerunt in civitate 
Baionensi, in presencia dicti christianissimi Francorum regis 
et aliquorum de Consilio suo, ex una, dominique Petri dc 
Peralte, militis, ambassiatoris regis Aragonum et ipsius vices 
gerentis pro ipsoque et suo nomine hujus rei et negocii gesto-
ris, ex altera partibus, testiumque infrascriptorum. Quibus sic 
dictis, recitatis et iutellectis, predictus christianissimus Fran
corum rex ea que ilium concernunt promisit et juravit in verbo 
regio faceré, tenere et adimplere, sub ,obligacione omnium 
bonorum et dominiorum suorum, eciam sub pena mile mar-
chavum auri, casu quo tamen ipsa castra Perpiniani et Golu-
bre, modo predicto, sibi tradita fuerint. Dictns eciam dominus 
Petrus de Peralta, in qualitatibus quibus supra et nomine 
ipsius regis Aragonum et pro ipso onus hujus rei in sc susci-
piens, pepigit, promisit et juravit in animam suam, et sub 
obligacione et ypotheca corporis et omnium bonorum suorum, 

28 
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omnia et singula predicta teneri faceré et adimplere per dictum 
serenissimum regem Aragonum, et per ipsum hunc presentem 
contractum sive convencionem faceré ratifficari et de novo per 
simile instmnentum predicta promittere, tractare et jurare, et 
quod, ad ea tenenda et adimplenda, ipse serenissimus rex Ara
gonum omnia sua regna, terras et dominia obligabit etsubmit-
tet, sub penis, modis et qualitatibus superius declaratis per 
solempne instrumeníum cum clansulis et enunciacionibus et 
aliis ad hoc necessariis, ineliori modo et forma quo poterit, et 
quod pro predictis ipse Acagonum rex se submittet cohercioni 
et compulsioni, rigoribus camere appostolice et aliorum quo-
rumcumque judicum et dominorum tarn ecclesiasticorum quam 
secularium, et ad majorem cautellam omnia et singula pre
missa solempni et próprio juramento firmabit. Et, casu quo 
predictus dominus Petrus de Peralta ea que sic promisit modo 
et forma premissis non adimpleverit, ipse ex nunc incurrere 
vult penam mile marebarum auri, ad cujus solucionem, cas[u] 
quo in complemento predictorum deft'ecerit, ipse de Peralte ex 
nunc se et omnia bona sua mobilia et immobilia quaecunque 
obligavit et obligat, submittique se pro premissis cohercioni 
camere appostolice et quorumcunque aliorum judicum tarn 
ecclesiasticorum quam secularium. 

De et super quibus premissis omnibus et singulis partes pre-
dicte requisierunt a nobis notariis publicis subscriptis sibi 
fieri publicum instrumentnm seu publica instrumenta, unum 
vel pi ura. 

Acta fuerunt haec in dicta civitate Baionensi, in camera pre-
dicti christianissimi regis Francorum, die nona mensis maii, 
anno Incarniitionis Domini millesimo quadringentesimo sexa
gésimo secundo, pontiffkalus sanctissimi in Ghristo patris et 
domini nostri domini Pi i , divina providencia pape seenndi, 
anno quarto, presentibus ibidem magnificis et egregiis viris 
domino Johaune comité de Comminge, marescallo, domino 
Petro de Morvillier, milite, cancellario, domino Johanne Bu-
relli, eciam milite, domino de Montglat, thesaurario Francie, 
magistro Petro Doriole, consiliario ejusdem christianissimi 
regis, Johanne d'Kspelette, vicecomitte d'Elrro, fiernardo de 
Ulmis, senescallo Beliicadri et Nemausi, Petro1 Arnaldi de 

I. Inndvertimce du scribe, an lien de « K)iyinmido «. 
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Montebardono, domino de Montemaurino, testilius ad premissa 
vocatis et rogatis. 

Sequitur suscriptio notariorum : Et ego Fernandas de Va-
quedano, clericus Pampilonensis diócesis, appostolica et regia 
auctoritatihus publicus notarius, premissis omnibus et singu
lis, dum sic agerentur, dicerentur etfierent, una cum magistro 
Michaele de VUIechartre, notario, testibusque prescriptis, pre-
sens interfui eaque sic dici et fieri vidi et audivi. et ea cum 
prefato de Viilecbartre in notam sumpsi, ex qua hoc presens 
publicum instrumentum manu aliena íideliter scriptum una 
cum eo confeci, manuque et nomine vicis solitis et consuetis 
munivi in fidem et testimonium omnium et singulovum pve-
missorum, rogatus et requisitus. Et ego Michael de VUIechar
tre, clericus Pictavensis diócesis, publicus appostolica aucto-
ritate notarius ac prefati christianissimi Francorum regis 
secretarius, premissis omnibus et singulis, dum sic utpremit-
titur agerentur, dicerentur et fierent, una cum magistro Fer
nando de Vaquedano notario testibusque subscriptis presens 
interfui, eaque sic dici et fieri vidi et audivi, et cum p reli bato 
de Vaquedano in notam sumpsi, ex qua hoc presens publicum 
instrumentum manu aliena íideliter scriptum una cum eo con
feci, signoque meo in talibus sólito et consueto communivi in 
lidem et testimonium omnium et singulorum premissorum, 
rogatus pariter et requisitus. 

Quas quidem litteras superius insertas ac omnia et singula in 
ipsis contenta dictus serenissimus rex Aragonum, cum limita-
cionibus et adjectionibus infra positis et contentis, laudavit, 
ratifficavit et approbavit, prout et adhuc laudat, ratifficat et 
approbat, et de ipsis advoavit et advoat ipsum dominum 
Petrum de Peralte, fuitque et est ex illis contentus ac si in sua 
propria persona ipsa contractasset, promisisset et jurasset, 
promittens ipse serenissimus rex Aragonum bona lide, in 
verbo regio et subypotheca et obligacione omnium bonorum, 
regnorum, terrarum, possessionum et dominiorum suorum 
quorumcunque, omnia contenta et declarata in instrumento, 
seu liüeris preinsertis, eum limitaeionibusinfrascriptis, rata et 
grata habere et perpetuo habiturum, et ea tenere et adiinplcre 
ac de puncto in punctum observare et observari faceré, absque 
veniendo, nec per se vel alium, quovismodo in contrarium ve
nire faciendo. Et, ad majorem securitatem et approbacionem, 
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ut ce iam res ipse m e l i o r i s v i r t u t i s , robor is et e f ñ c a c i e exis tant , 
s t ipu lan t ibws ot aocepfantibus ips is p rocura to r ibus et ambas-
s i a l o r i b n s p r c f a t i « l í r i s t i a n i s s i m i F r a n c o n i m regis p ro eo, p re -
d i c t u s s o r e n i s s i m u s A r a g o n u m rex , i n p ropr i a persona, ex sua 
certa sciencia, mera et spoiUanea v o l ú n t a t e , de novo se obl iga-
v i l et obl i^a t d i r t o r b r i s t i n n i s s i m o F r a n c o r u m reg i i n o m n i b u s 
et sin-ft i l is q u i 1 fac tum ipsius t angun t contentis e tdec lara t i s i n 
i t t t e r i s et ins t ru tnento .superi'ts t r ansc r ip t i s , c u m l i m i t a c i o n i -
bus, dec la ra l io i i i l tus , ac adjeot ionibus et c lausul i s sequent ibus 
et non alias : V ide l i ce t quod pred ic ta armata regis F r a n c i e 
exis tat i n coni in ibns Gnthalonie pro fine mens is j u n i i predicts, 
et non recedat a suenrsu d ic t i d o m i n i regis A r a g o n u m , donee 
et quousquc predicta c iv ih is et p r inc ipa tus Oathalonie fue r i n t 
reduc t i ad plenam obedienciam ip s iu s A r a g o n u m regis, et hoc 
secundum fo rmam et tenorcm antedicte generalia o b l i g a c i o n i s ; 
c u m hoc cciam, quod i l l i tres menses post r educ t ionem Catha-
lonie pro p r ima soluciono super ius express! e x t e n d a n t u r ad sex 
menses, i ta quod i n f r a sex menses post r educ t ionem prefa tam 
teneatur ipse rex A r a g o n u m solvere cen tum m i l i a scuta , et 
hide ad ununi a n n u m post i l l o s t res menses sequentem a l i a 
cen tum m i l i a scuta. A c eciam i d , quod i n suprainser to i n s 
t r u m e n t o d ic i tu r , q u o d post obed ienc iam Ca tha lon ie rex A r a 
g o n u m possit so j u v a r e pred ic t i s gent ibus i n regnis A r a g o n u m 
et Valenc ie vel a l te ro e o r u m , s i a l i q u i subd i t i fuissent s i b i re -
belles, ad eos ad obedienciam s u a m r educendum, i n t e l l i g a t u r 
eciam si al ique gentes extere vel a l ie facerent s i b i g u e r r a m , 
tarn ante quam post obedienciam p red ic t am, q u o d eciam habeat 
eos tenere et possit eis u t i pro defensione p r e d i c l o r u m A r a g o 
n u m et Valencie r e g n o r u m , p ó s i t o quod n u l l a s i b i esset i n eis 
r e b e l l i o ; et, c u m boc, t enebi tur solvere prefa tus rex A r a g o 
n u m al ia centum m i l i a scuta, p r o u t i n prefato supra inser to i n s 
t rumen to con t ine tu r . Que o m n i a et s ingu la prefa tus c l m s t i a -
n i s s imus F r a n c o r u m rex , s i i l i a v o l u e r i t tenere et ad imple re , 
ob l igab i t ae, prout ipse rex A r a g o n u m hie se o b l i g a v i t , t enere , 
observare et ad implere , i n presencia prefa t i d o m i n i P e t r i de 
Pera l t a . Quod s i ipse rex F r a n c o r u m face ré n o l u e r i t , v u l t p re 
fatus rex A r a g o n u m presentem ob l igac ionem n u l l i u s esse robo-
r is v o l moment i , volens et conscenciens2 insuper dic tus A r a -

1. Sic. Lisfz « que ». 
2. Sic. Ciist i< consenciens a que Ton doit comprendre. 
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gonum rex quod, in delt'ectu complementi re rum proriictarum, 
ipse christianissimus Francorum rex possit ei valeat explco 
tare et explectari lacere, lapsts terminis superius iloclaratis, in 
et super terris, regais, doniiniis et possessionihus dicti scre-
nissimi Aragonmn et Navarre regis, usque ad furnimentum et 
solucionem integram summarum et penarum in preinserlis 
litteris lacius declaratum, renuncians p rela tus seronissimus 
rex Aragonum omni exceptioni doli, fraudis et mali ingenii et 
cuicunque alteri excepcioni qui1, tarn juris quam faeti, a!le
vari et proponi posset pro res predictas vel aliquam earnm non 
tenendo et non adimplendo. submittens se, pro premissis !om-
nibus] et singulis adimplendis, cohereioni et compulsioni, 
rigoribus camere appostoliee et aliorum quorumcunquc judi-
cum et dominorum tarn eeclesiasticorum quam secularium. 

De et super quibus premissis ómnibus ct singulis, lam pre-
fatus serenissimus rex Aragonum pro se, quam prodioti procu-
ratores et ambassiatores ipsius cliristianissimí Kraneorum 
regis pro ipso ebrislianissimo Francorum rege et ejus nomine, 
pecierunt a nobis, notariis subscriptis, sibi fieri publicum ins
trumentam, unum vel plura. 

Acta fuerunt liec in civitate Cesaragustana, in camera pre-
fati serenissimi regis Aragonum, sub anno, die, mense etpon-
tificatu quibus supra, presentibus nobili et magnifico ac hono-
rabilibus viris domino Petro de Peralta, milite, majordomo 
majori, ac Martino de Aspilcotta, domino de Cehanico, et Pele-
grino de Jaca, domino de Kulca, scutiferis honoris et familia-
ribus prefati serenissimi regis Aragonum, testibus ad premissa . 
vocatis pariterque rogatis. 

{Place du seing du notaire.) Et ego Fcrnandus de Vaque-
dano, clericus Pampilonensis diócesis, publicus apostólica auc-
toritate notarius ac prefati serenissimi Aragonum regis secre-
tarius, premissis omnibus et singulis, dum sic ut premittitur 
ratificarentur, agerentur, dicerenturet fierent, una cum magis-
tro Michaele de Vill^ejchartre, notario, testibusque suprascrip-
tis, presens interfui, eaquc sic ratiiicari, dici et fieri vidi et 
audivi, et, cum prelibato de Villechartre, in nolam sumpsi, ox 
qua hoc presens publicum instrumentum, manu aliena fideliter 
scriptum, una cum eo confeci, signoque ot nomine meis in 

1. Sic. Lisez « que » . 
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talibus solitis et consuetis communivi in /idem et testimonium 
omnium ot singulorum premissoram, rogatus (ctr pariter et1 
requisitus. Non obstantibus rasura in decima sexta linea exis
tente, in qua scribuntur haoc verba : « lapsis terminis solucio-
nis, quociens per ipsum vel suos ac hoc deputatos »; et interli
neo facto supra linenm quinquagesimam quintam, in quo 
scribunlur haee verba : « existat in confinibus Cathalonie pro 
fine mensis junii predieti, et » : de quibus rasura et interlineo 
constat michi, notario predicto et hec aprobó.